UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-GDMN

V/v Hướng dẫn thực hiện Chương trình
“Tôi yêu Việt Nam” cấp học GDMN

năm học 2023 - 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 23 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ Giáo dục Mầm non (GDMN) năm

học 2023 - 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn thực hiện Chương trình

“Tôi yêu Việt Nam” (sau đây gọi là Chương trình) cấp học GDMN năm học 2023 - 2024

cụ thể như sau:

1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình

Phòng GDĐT các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình

trong cấp học GDMN năm học 2023-2024; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở GDMN xây

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình; bảo đảm triển khai thực hiện

hiệu quả nội dung, các hoạt động của Chương trình tại 100% cơ sở GDMN; tiếp tục

duy trì và bảo đảm 100% trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi được tham gia các hoạt động giáo dục

trong Chương trình.

2. Nâng cao chất lượng thực hiện tiêu chí Chương trình

2.1. Xây dựng môi trường

Cải tạo, xây dựng sân chơi giao thông (có khoảng sân rộng) cho trẻ trong khuôn

viên nhà trường; trang bị đầy đủ mô hình, đồ chơi, thiết bị về chủ đề an toàn giao thông

(ATGT) để tổ chức cho trẻ thực hành, trải nghiệm những nội dung về giáo dục ATGT.

Rà soát trang bị bổ sung đồ dùng, đồ chơi, tài liệu, học liệu phục vụ giáo dục

ATGT cho trẻ: Trang bị đồ chơi về ATGT cho các nhóm/lớp (sa bàn, các đồ chơi

phương tiện giao thông, trang phục nghề cảnh sát giao thông); bổ sung tranh truyện về

ATGT tại góc chơi cho trẻ.

Xây dựng góc tuyên truyền của trường, các nhóm/lớp về thực hiện Chương

trình đảm bảo tính thẩm mĩ, vị trí dễ quan sát, nội dung phong phú, đa dạng; tăng

cường sử dụng các loại tranh, ảnh tại góc tuyên truyền; bổ sung tranh tuyên truyền về

ATGT cho góc tuyên truyền tại các nhóm/lớp.

Duy trì nền nếp tại cổng trường mầm non ATGT, cụ thể: Phụ huynh dừng, đỗ

xe đúng nơi quy định; xếp xe thành hàng theo qui định của nhà trường và hướng dẫn

2

của nhân viên bảo vệ; phụ huynh, trẻ đội mũ bảo hiểm khi mô tô, xe gắn máy đến

trường; không uống rượu bia khi tham gia giao thông.

2.2. Tổ chức hoạt động giáo dục

Lựa chọn nội dung giáo dục ATGT phù hợp với từng độ tuổi trẻ mẫu giáo; lồng

ghép, tích hợp linh hoạt nội dung giáo dục ATGT trong các lĩnh vực giáo dục, các hoạt

động giáo dục cho trẻ mẫu giáo nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho trẻ về ATGT;

thực hiện đa dạng các phương pháp, hình thức giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo.

Tăng cường sử dụng các tập phim hoạt hình và truyện tranh E-book phù hợp

với từng chủ đề để lồng ghép, tích hợp linh hoạt, hiệu quả trong các hoạt động giáo

dục trẻ, đặc biệt trong hoạt động học.

2.3. Xây dựng mô hình điểm thực hiện Chương trình

 Đối với mô hình điểm cấp tỉnh (MN Tự Lạn - huyện Việt Yên, MN thị trấn

Thắng - huyện Hiệp Hòa): Tiếp tục duy trì kết quả đạt được của năm học 2022-2023;

bổ sung các điều kiện nâng cao chất lương thực hiện các tiêu chí Chương trình.

Đối với mô hình điểm cấp huyện: Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng

thực hiện các tiêu chí của Chương trình; thực hiện nhân rộng mô hình điểm đến ít

nhất 30% số cơ sở GDMN trên địa bàn.

Phòng GDĐT thường xuyên kiểm tra, giám sát, hỗ trợ, tư vấn kịp thời cho các

cơ sở GDMN thực hiện, nhân rộng mô hình điểm về Chương trình.

3. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực chuyên môn

cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong việc tổ chức thực hiện Chương trình

Tiếp tục quán triệt 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường chấp

hành tốt các quy định pháp luật về trật tự ATGT; thường xuyên nhắc nhở bạn bè,

đồng nghiệp, người thân chấp hành đúng các quy định khi tham gia giao thông.

Tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán

bộ quản lý, giáo viên về pháp luật bảo đảm trật tự ATGT và văn hóa khi tham gia giao

thông; nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ

mẫu giáo phù hợp điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương; đảm bảo 100% cán

bộ quản lý, giáo viên được tham gia bồi dưỡng, tập huấn nội dung Chương trình.

4. Đẩy mạnh công tác phối hợp, tuyên truyền về thực hiện Chương trình

4.1. Công tác phối hợp

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố tích cực phối hợp với Ban ATGT huyện

hỗ trợ các trường MN trên địa bàn cung cấp phương tiện truyền thông (tờ rơi, tranh,

ảnh tuyên truyền về giáo dục ATGT …) cho nhà trường và các nhóm, lớp; các cơ sở

3

GDMN tiếp tục phối hợp với cơ quan công an cấp huyện, xã trong việc  tổ chức

hoạt động giáo dục ATGT, rèn nền nếp khi tham gia giao thông cho trẻ, phụ

huynh học sinh.

- Tích cực phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh (của trường/của lớp)

nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung giáo dục ATGT đến toàn thể

các bậc phụ huynh thông qua các kênh thông tin: Nhóm zalo, facebook của lớp, cuộc

họp phụ huynh, trên loa phát thanh của nhà trường; hỗ trợ nhà trường thực hiện mô

hình cổng trường ATGT; tổ chức các hoạt động giáo dục...

- Tăng cường huy động các ban ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp...

đóng trên địa bàn hỗ trợ, ủng hộ nhà trường trong việc trang bị các đồ dùng, đồ chơi,

thiết bị, tài liệu, học liệu, tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Chương trình.

4.2. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác truyền thông đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha

mẹ trẻ về pháp luật bảo đảm trật tự ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo trong

các cơ sở GDMN; đa dạng các hình thức truyền thông như: tin bài, phóng sự, thông tin

trên loa phát thanh của nhà trường, tổ chức sự kiện, Hội thi, băng zôn, khẩu hiệu về

ATGT … về giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo.

5. Kiểm tra, đánh giá, hỗ trợ thực hiện Chương trình

Kiểm tra việc thực hiện Chương trình tích hợp với các cuộc thanh tra, kiểm tra

chuyên ngành, chuyên đề đối với các cơ sở GDMN; qua đó tư vấn, hỗ trợ cơ sở

GDMN thực hiện có hiệu quả, chất lượng Chương trình.

6. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình

Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình cùng với báo cáo tổng kết

năm học và báo cáo đột xuất theo chỉ đạo của Sở GDĐT.

Yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc

các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ với

Phòng GDMN - Sở GDĐT để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDMN.Phương.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2023-10-23T09:24:04+0700

		2023-10-23T09:33:29+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-10-23T09:34:03+0700